*dum horas diei per quadrantem* (c. 28'). — *Nota de flobotomia* (c. 28'). — Lettere domenicali dall'anno 1451 al 1488 (c. 28'). — Tavola delle lunazioni, per gli anni 1340 e 1341 (cc. 29—31). — Prognostici sulle stagioni dell'anno, secondo il giorno in cui principia il mese di gennaio. « Ianuarius, si fuerit in die dominico, facit yemem calidum || Ianuarius, si fuerit in die sabati, facit yemem ventosam *ec.*: fructus laboriosus erit: homines morientur » (c. 32—32').

VI. *Oratio optima ad impetrandum gratiam*. « Iesu Nazarene respice miserias, tribulationes et angustias meas » *ec.*, seguita da altre orazioni, intercalatevi alcune notizie annalistiche dell'an. 1356 (cc. 33—34').

VII. Trattato della Sfera, a cui va unito un Computo cronologico (sec. XV).

1. « Tractatum de spera quatuor capitulis distinguimus || mundana machina dissolvetur » (cc. 35—42').

2. « Computus est scientia considerans tempora ex solis et lune motibus || solstitionum et equinotiorum fiat descriptio » (cc. 42'—49).

A piè di quest'opuscolo è una nota di possesso, in parte abrassa, della quale si legge soltanto: « Iste [liber est domini Caroli] . . . ad commodum suorum amicorum ».

VIII. *Incipit liber philosophie* (sec. XIII). « O mi karissime cui deus adaugeat mentem et intellectum || nichil reperitur, neque inveniri potest, ad quod plus sit laborandum nisi ad ipsa. Operi nostro finem imponimus » (cc. 50—76).

A c. 75 è questa nota in rosso: « Anno domini x. Millesimo. CC. quinto, decima die mensis octubris eiusdem anni et anno arabum sexcentesimo secundo, quarta die mensis secundi eiusdem anni, qui fuit sasas, domino etiam rege Philippo in Teutonia tunc regnante atque etiam super colonia triumphante, octavo scilicet anno sui regni, anno etiam xj, a quo dominus meus Arduicus estensis ecclesie episcopus gubernationem et regnum ipsius ecclesie pontificalem suscepit ».

## 131 (205. — 137).

### Miscellanea astronomica.

Membran. e cartac., sec. XIV e XV, m. 0,257 a 0,259 × 0,190 a 0,200 circa, di carte 175, delle quali sono bianche le ultime due. È composto di quattro fascicoli, che denominiamo *A, B, C, D*, e descriviamo particolarmente. — Nella guardia anteriore è un breve indice del contenuto.

Provenienza Gianfilippi. Segnature: 111. 270 (D).

Legatura in cartoni con dorso di pergamena.

## FASCICOLO A.

Membran., sec. XIV, di carte 24 (1—24), a due colonne. Scritto in Bologna nel 1318 da mano non italiana.

- I. *Scriptum TADEI (DE PARMA) super theorica planetarum.* « Est enim sapientia rerum que sunt, sui que immutabilem substantiam sortiuntur || in instrumento valde magno quare etc. — Explicit *Expositio Theorice planetarum* edita ab inclito magistro Thadeo de Parma, et completum in 1318 anno domini, die 12 iulii, ad communem utilitatem scolarium Bononie studentium in scientia medicine » (cc. 1—24).